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Kur ekranizojmé veprén

lefrare...

Pe¢i Dado

Kuadér

Ruadér nga
Memo,

Kuadér nga filmi «Kur
mét», «Megua» dbe Uran

nga filmi «Vitet e para», sipas romanit «Kénetas,

e

filmi

«I teti né bronx», sipas

romanit

«Komisayi

zhardhi njé dité», sipas novelave «Ar-

" militantizmit, t& pasqyrmit

‘Ekranizimi i tyre &shig

kranizimi i veprave letrare

gshté njé& nga rrugét e fryt-
shme pér shtimin e prodhim:t te-
né kinematografik. Zewrsia  jo-
né e realizmit socialist &shté nja
ndihmé ¢ madhe par kineastis
tané né drejlim {8 pasurimit t&
tematilkés, goft® ajo aktuale zpo
historike, t& pé&rmbajtjes, t& the-
limit t& frymés s& partishm#risg,
ms
realizém e vértetdst 1& realitetit
toné revolucionar, t& aspekieve
t& tij t&8 ndryshme e 18 shumsza,
t&¢ herocizmit t& masave, 18 njerius
toné t& ri etj.

Detyra t8 shumta i jené shtvar
késaj fushe vecanérishi pas Fieru-
mit IV t&8 KQ t&¢ PPSH dhe pas
fjalés s& shokut Enver = 20 ahje-
torit 1974, né & cilén u kustto-
het njé vémendje e madhe prob-
lemeve i& kinematcgra®isd e t&
teatrit,

Gjaté pothuajse dy dekadave <8
fundit jané ekranizuar afro nji.
zel vepra letrare. Mbresat e spek-
tatorit nga takimi i 1’ me perse-
nazhet e njohur t& kiiyre vepra-
ve népérmjet ekranit jang nga ma
t& ndryshmet. N& shumicén e ra-
steve ato jané mbresa entuziazie, ,
por ndonjéheré ai ka pritur mé
shumé,

Plotésimi i kérkesave t& spak-
tatorit lidhet me nivelir ideczi=
tistik t& wveprés =& skranizuar,
ndérsa veté ky nivel ~ prej kom-
ponentéve g& pérbéjng njé ffim:
skenari, regjia, muzika, interpreti-
mi i aktorit, zgjidhja figurative e
Zanore,

Ekranizimi &shts njs rrugé =
natyrshme jo vetém pér sntimin «
subjekieve e t& larmise ematize,
por sidomos nga kérkesa e spek-
tatorit péEr t8 marre njé «sa~
kim» {8 drejtpérdrejte me pa-
sonazhet e veprave mé 2 -
ra. S& kéndejmi buarojné  edhe
kriteret pér zgjedkien e veprave
t€ do t& ekranizohen. Zakonizht
&shté ecur né rrugén e drej:a:
zgjedhja &shté béré duxe u nisur
nga vlerat e shquara idacartistike
1€ vepr&s letrare apo muziko-
letrare. Por né ksts drejtim  &a
edhe mendime jo t@ sakta, o8
ndonjéheré ngatérrojngé praktikén
krijuese. Nj& nga mé t& pérhaps-
rit &hté mendimi jo i drejt# s
ndan veprat letrare né  «kinematn-
grafiké» dhe «jokinematografilke..
Ka vepra {8 pasura me ngjarje e
situata; veprimi dramatik na o
€sht®, nga ana e jashtms, méd i
gialld, mé i vrullshém, mg vigusd
pa dy-
shim mé i lehtd, por ds & ishre
gabim t£ pranonim k& ans Pl
jashime 1& veprés si kriter bazé
pér ekranizim. Duke u nisuy ngs
véshtirésité g& paragesin  dize
vepra, arrihet gier ré pohime @
padrejta, gati kategorilke, se f£-
lan vepér &shtg e papérzatatsh-
me pér ekranizim. -

Edhe dicka tjetér, Jo rrails be
Jjmé sugjerime ta késaj natyre:
«3Shikoni  k&t& vepdr, roman,
dramé a novelé qofts, s'ka nde
njé vleré t& madhe, por Esh:d
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«vizuale», ka ngjarje, pér film
mund t& béjé» Mendime t& tilla
té shpien né uljen e kérkesave
pér veprat kinematografilke. Kri-
teri i vetém bazé i veprave Ge
zgjidhen pér ekranizim jang vie-
rat ideoartistike t& saj, pérmbaj~
tja; paragitja e jashtme vetém
lehtéson ose véshtiréson punén e
skenaristit. Shkelja e ké&tij kri-
teri t& shpie n& vepra pa vlers.
Praktika joné ka treguar se
ckranizimi éshté njé proces i
ndérlikuar krijimi, me véshtirdss
objektive. Suksesi apo mossukse-
si 1 kan& rrénj&t né menyrén se
si kapércehen kéto véshiiresi,
Subjekti i ndérlikuar, tablots e
giera t& jetés, numri relativisht
i madh { linjave dhe i personaw
zheve n& veprat letrare, sidomos
né romanet, pérb&iné njé nga vé-
shtirésité objektive seriogze pér
realizuesit e filmave, q& kané na
dispozicion njé kohé dramaturgji-
ke relativisht t& shkurtép. Rrugét
pér 1€ arritur né njé zgjidhje té
drejté kand gend té ndryshme,
Kriteri mé i sigurts, ai q& ka dhé-
né fryte t& mira, ka qen& kriteri
i ngjeshjes s& tablove, ngjarjeve;
situatave, monologieve e dialogje-
ve, t€ré veprimit dramatik e jo
rralle heré edhe té.personazheve,
népérmjet njé procesi t& virtetd
krijues, duke ruajtur t& pacénu-
ar mendimin kiyesor 1& wveprés.
Pér #ia arritur q&llimit ndonjé-
heré wvepra i &shid nénshtruar
ndryshimeve edhe mé ta thella,
gier n& krijimin e ngjarjeve dhe
bersonazheve t& rinj, bile né kér-
kimin e njé& strukture t& re kom-
bozicionale. - Nj& rrugs t& {ills
vémeé re te filmi «Vitet e para»
{ekranizim i romanit «Keénetax),
«Komisari i drités+ (poema «Mé-
suesi»), «I teti né bromx»  (mbj
motive t& romanit «Komisari Me-
mo»), «Qshétimg né bregdet» (dra~
ma «Familja e peshkatarits), «Kuyr
zhardii njé dité» (novelat «Ar-
mét», «Megua» dhe «Ura») etj.
Ky proces ngjeshjeje, 1 domos-
doshém pér ekranizimin, nuk &sh-
t& kuptuar e zgjidhur dreit na
té gjitha rastet. Disa heré, né
vend t& ngjeshjes béhet thjesh-
tézimi, hegja mekanike e linjave,
ngjarjeve, situatave, vler&simeve
idecemocionale g& bén autori né-
pérmjei ndérhyrjeve t& veta, per-
shkrimeve etj. Si pasojé  lind
fragmentarigmi, nyjet e képutura
mekanikisht' krijojné boshllége e
pagartdsi, mungesé wvazhdimésie
né veprimin dramatik, zbehet ko-
nflikti, personazhet, atmosfera, e-
mocionet; cénohet vetéd mendimi
1 veprés letrare. Zakonisht né k&-
to raste ruhen gati 1 paprekura
ngjarjet e situatat mé {8 forta ta
veprés, ndryshimet e jashitme ja-
né t& pakta dhe sa kéndejmi
arrihet né pérfundimin e padrejta
se veté vepra letrare ishte e do-
bét, ekrani nxorri pikérisht do-
besité e saj, Mund t& ketd njé
doz& 18 vogél 16 vértetd na ksts
pohim {e themi k&& pér t'iu lar-
guar pérfundimeve kategorike),
por e kegja kryesore duhet kére
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